Erano accostamenti e paragoni che servivano tuttavia a esprimere uno stato d'animo consueto, un'idea 'volgare' per la quale si era portati a vedere nel *pater* 'quasi' il *dominus* dei beni del figlio: così mentre Azzone scriveva che il padre nell'amministrare i beni avventizi del figlio poteva e doveva fare ogni atto "tamquam solidum perfectumque dominium ei fuisset quaesitum" (18), Odofredo spiegava che il padre doveva "omnia facere" come se gli fosse toccato un *plenum dominium*, poiché egli era "legitimus administrator" (19).

Con un'argomentazione che meglio serviva a evitare equivoci (e al contempo rispecchiava le idee volgari del tempo) Cino da Pistoia avvertiva che il padre aveva "quodammodo dominicam administrationem": un'amministrazione che induceva

(16) Esercizio dell'usufrutto ed esercizio dell'*administratio* erano distinti: vd. ad esempio Azzone, *Summa Codicis*, gl. *vel per procuratorem* ad C.6.60.1, *de bonis maternis et materni generis*. l. *res ex matris*, nr. 1 (Lutetiae Parisiorum 1611) pag. 545: "Pater habet usumfructum, praeterea filius est in potestate, item administrat...". Frequentemente si parlava di *legitima administratio*: Accursio, gl. *moveat* ad C.6.61.8.3, *de bonis quae liberis*. l. *non solum*. §. *ubi autem*. Si distingueva a volte fra *libera administratio* e *administratio*: Accursio, gl. *vel universorum bonorum* ad D.13.7.12, *de pignoratitia actione*. l. *vel universorum bonorum*.

(17) Un quadro riassuntivo sarà dato sul cadere del Trecento da Angelo degli Ubaldi, *Comm.* in D.28.2.11, *de liberis et posthumis*. l. *in suis*, nr. 4 (Lugduni 1548) fol. 21rb: "... quoddam est dominium connexum cum administratione, et illud convenit habenti verum dominium...".

(18) Azzone, *Summa Codicis* in C.6.60, *cit.*, nr. 2, col. 702.

(19) Odofredo, *Prelectiones* in C.6.61.1, *de bonis quae liberis*. l. *cum venerandae* (Lugduni 1550) fol. 89va.

a supporre che fosse quella di un *dominus* (20).

Si prescriveva inoltre che il padre doveva prestare “omnem diligentiam in rebus gerendis ac tuendis”, o con altre parole, che il padre doveva “diligenter administrare (21).

Si stabiliva anche che il padre aveva due prerogative, normalmente non concesse agli amministratori di beni altrui: non aveva l’obbligo del rendiconto al figlio (22), o secondo alcuni lo aveva solo per una *administratio* “culpabilis aut dolosa” o solo “dolosa” (23), e non aveva l’obbligo di prestare le *cautiones* (la *cautio de rato* o la *satisfatio iudicatum solvi*, per esempio) quando concludeva affari o stava in giudizio con terzi: “... a ratiociniis... seu ab aliis cautionibus excusat eum paterna reverentia” (24).

7. Il *pater familias* non aveva il potere di alienare e neppure di sottoporre a pegno o a ipoteca i beni avventizi del figlio: “licet administratio ei (cioè al *pater familias*) permissa sit, non tamen alienatio concessa est” (25).

Alla regola i glossatori collegavano una serie di eccezioni più o meno ampie e più o meno radicali: perché se da una parte, a seguire Piacentino, l’*alienatio* spet-

(20) Cino da Pistoia, *Lectura Codicis*, C.6.61, *cit.*, nr. 4 (Francofurti ad Moenum 1578) fol. 434vb.

(21) *Summa Trecensis*, C.6.41, *cit.*, nr. 4, pag. 211; Piacentino, *Summa Codicis*, C.8.50, *de patria potestate* (Moguntiae 1536) pag. 411.

(22) Accursio, gl. *ius hypothecae* ad C.5.9.8.4(5), *de secundis nuptiis*. l. *si quis prioris*. §. *illius etiam*; gl. *obnoxii* ad C.1.3.31(32), *de episcopis et clericis*. l. *orphanatrophos*; gl. *non autem hypothecam* ad C.6.61.6, *cit.*; gl. *reverentia* ad C.6.61.8.4d, *cit.* Di una tesi contraria (obbligo del padre al rendiconto) dava testimonianza Accursio, gl. *non autem hypothecam* ad C.6.61.6, *cit.*; gl. *filio* ad D.36.1.52(50), *ad senatusconsultum Trebellianum*. l. *Imperator Adrianus*. Chi riteneva il padre non obbligato al rendiconto ammetteva tuttavia una serie di casi eccezionali nei quali l’obbligo era imposto al padre: così Azzone, *Summa Codicis* in C.6.61, *cit.*, nr. 11, col. 704; Accursio, gl. *compelletur* ad C.6.618.4, *cit.*; gl. *pretium earum* ad C.6.61.8.6, *cit.*; gl. *cuius* ad C.9.51.12.2, *de sententia passis et restitutis*. l. *in quaestione testamenti*. §. *quem si comperta*.

(23) Cino da Pistoia, *Lectura Codicis*, C.6.61, *cit.*, nr. 10, fol. 435ra; Bartolo da Sassoferrato, *Comm.* in C.6.61, *cit.*

(24) *Summa Trecensis*, C.6.41, *cit.*, nr. 4, pag. 211.

(25) *Summa Trecensis*, C.8.42, *de patria potestate*, nr. 3, pag. 302.

tava al padre in tutti i casi per i quali il figlio dava un suo permesso (26), dall'altra parte si negava ogni rilevanza alla volontà del figlio e si inserivano le eccezioni nella cornice dell'unica ipotesi in materia di eredità.

Si osservava che ricadeva sul padre il pericolo di un'eredità devoluta al figlio ma accettata "concurrente voluntate patris et filii" (27) e si ammetteva in conseguenza che per evitare quel pericolo il *pater familias* poteva legittimamente "vendere vel obligare" i beni dell'eredità che erano avventizi ma non poteva venderli e neppure obbligarli "si aliunde solvi non potest", cominciando tuttavia dalle "res onerosae seu qualitercumque damnosae" o dagli "immobiles steriles" e riservando in ogni caso il prezzo al figlio o convertendolo "in res necessariae" (28).